SESION EXTRAORDINARIA 08 DE NOVIEMBRE 2012

===============================================
Señores asistentes:

Alcaldesa-Presidenta

Dñª Digna Bes Laga

Concejales:

D. Alejandro Abenia Ingalaturre

D. José Manuel Dobato Rotellar

Dñª. Mª Dolores Jardiel Lalanza
Dñª. Pilar Villanueva Vidal

D.José Manuel Fano Muñoz

Dñª Pilar Angeles Ascaso Abenia
D. Francisco Javier Abenia Jaso
En la Casa Consistorial del Ayuntamiento de Quinto, a ocho de noviembre del dos mil doce, siendo las trece horas y cuarenta y cinco minutos, previa convocatoria, se reunió el Pleno de la Corporación, bajo la Presidencia de la Sra. Alcaldesa Dª. Digna Bes Laga, en el Salón de Actos de la Casa Consistorial del Ayuntamiento de Quinto a fin de celebrar sesión extraordinaria, con las ausencias por motivos justificados de D.José Miguel Abenia Corral, Dñª. Merche Naval Subías y D. Luis Rotellar Val, existiendo por tanto quórum suficiente de conformidad con lo establecido en el art.119.1 de la Ley 7/1.999 de 9 de Abril de Administración Local de Aragón.

Da fe del acto el Secretario-Interventor de la Corporación D. Julio Morán Muñoz.

La Srª Alcaldesa justifica la celebración de la presente sesión en la necesidad de aprobar inicialmente el expediente de modificación presupuestaria para atender los pagos derivados del mismo.

Declarado abierto el acto público, comenzó con el único de los puntos reflejados en el orden del día:

EXPEDIENTE MODIFICACION DE CREDITOS DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2/2012
-----------------------------------------------------------------
El Sr. Presidente de la Comisión de Cuentas informa que de los datos recabados resulta que de la ejecución del Presupuesto Municipal de 2012 se aprecia la insuficiencia de créditos en algunos conceptos para atender el pago de obligaciones que deben ser satisfechas e imputables al presupuesto del 2012 en curso debido a las nuevas previsiones de gasto surgidas tras la aprobación del Presupuesto Municipal del 2012.

El Sr. Abenia Ingalaturre, como portavoz del grupo del PSOE, dice que las cuestiones que plantearon en el sesión de la Comisión de Cuentas les fueron contestadas por lo que habiendo obtenido el equipo de gobierno mayores ingresos no tienen nada que objetar al presente expediente pero que como no intervienen en materia de gestión consideran que su posición debe ser de abstención.

Asimismo pregunta si se incorpora al expediente el informe de Secretaria-Intervención.
Por el Sr. Secretario se da cuenta del informe emitido en que se determinan las disposiciones legales vigentes que establecen la forma en que pueden ser solucionadas las deficiencias citadas mediante suplementos y concesión de créditos extraordinarios.
Que el importe total de los créditos necesarios ascienden a la cantidad de 61.500,00 €.
Que no se dispone de remanente de tesorería para financiar gastos generales ya que éste resultó negativo en la liquidación del ejercicio del dos mil diez.
Que para cubrir dicha cantidad se dispone, de mayores y nuevos ingresos en las partidas seguidamente relacionadas.

Por tanto, y al no suponer desequilibrio presupuestario, el informe es favorable.
Las modificaciones a las que se hace referencia son las que se detallan seguidamente:
A)SUPLEMENTOS DE CREDITOS:

	PARTIDA
	C.INICIAL
	AUMENTO
	TOTAL
	EXPLICACIÓN



	155-210
	1000
	5000
	6000
	Vías Públicas

	160-221
	8500
	2000
	10500
	Suministro Bienestar Comuni

	161-210
	1000
	4000
	5000
	Saneamiento,Abastecim.Aguas

	161-489
	500
	1000
	1500
	Saneamiento,Abastecim.Aguas 

	164-210
	1000
	1000
	2000
	Cementerio

	165-210
	2000
	5000
	7000
	Alumbrado Público

	231-212
	2500
	1000
	3500
	Edific-Constr.Acción Social

	321-212
	1000
	4000
	5000
	Edific-Construc Educación

	334-226
	5000
	12000
	17000
	Activ.Culturales Gastos Div

	338-226
	115900
	3000
	118900
	Fiestas Populares

	342-221
	18000
	6000
	24000
	Suministros Inst.Deportivas

	454-210
	2000
	2000
	4000
	Caminos vecinales

	459-210
	1000
	3000
	4000
	Barrancos etc.

	912-231
	300
	1000
	1300
	Locomoción

	920-220
	5000
	1000
	6000
	Material Oficina,serv.gener

	920-231
	600
	1000
	1600
	Locomoción

	932-227
	15000
	1000
	16000
	Servicios de recaudación

	TOTALES
	180300
	53000
	233500
	


B)CONCESIÓN DE CREDITOS EXTRAORDINARIOS

	PARTIDA
	C.INICIAL
	AUMENTO
	TOTAL
	EXPLICACIÓN



	172-619
	0
	8500
	8500
	Mejora Medio Ambiente. Mejana Toledo-Plana

	TOTAL
	0
	8500
	8500
	


TOTAL AUMENTOS GASTOS (A)53.000,00 + (B)8.500,00 = 61.500,00 €

FINANCIACION EXPEDIENTE DE SUPLEMENTO Y CONCESION DE CREDITOS EXTRAORDINARIOS
A) MAYORES  INGRESOS DE LOS PREVISTOS

	PARTIDA
	C.INICIAL
	AUMENTO
	TOTAL
	EXPLICACIÓN



	112
	80000
	8300
	88300
	IBI Rústica

	113
	237000
	30000
	267000
	IBI Urbana

	130
	40800
	14000
	54800
	IAE

	76131
	1000
	7500
	8500
	Agenda-21

	TOTALES
	358800
	59800
	418600
	


B) NUEVOS INGRESOS

	PARTIDA
	C.INICIAL
	AUMENTO
	TOTAL
	EXPLICACIÓN



	114
	0
	1700
	1700
	IBI Características especiales

	TOTAL
	0
	1700
	1700
	


TOTAL AUMENTO INGRESOS A) 59.800,00 +  B)1.700,00 = 61.500,00 
FINANCIACION:

Mayores  gastos:   61.500,00 €

Mayores ingresos:  61.500,00 €

Vistas las aplicaciones presupuestarias que se ven afectadas por el presente expediente, así como los gastos e ingresos imputados en las mismas y una vez debatido ampliamente el asunto y visto el dictamen de la Comisión de Cuentas en su sesión del pasado día 25 de octubre, la Srª Alcaldesa propone  la aprobación inicial del presente expediente.
Sometida la propuesta a votación, el resultado es el siguiente:

-Votos a favor: Cuatro.

-Votos en contra: Ninguno.

-Abstenciones: Cuatro
En consecuencia por mayoría se acuerda:

1- Aprobar inicialmente el expediente nº02/2012 de modificación del Presupuesto del 2012 por suplemento y concesión de créditos extraordinario que ha quedado descrito anteriormente.

2- Exponer al público por espacio de quince días mediante publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y tablón de anuncios del Ayuntamiento.
3- Considerar definitivamente aprobado el presente expediente si contra el mismo no se formula reclamación alguna, sin necesidad de que emita nuevo informe la Comisión de Cuentas.
No habiendo más asuntos que tratar y siendo las catorce horas  del día ocho de noviembre del dos mil doce, la Srª. Alcaldesa dio por finalizada la sesión, levantado el acto, de todo lo cual como Secretario doy fe.

                Vº Bº 

             La Alcaldesa


   El Secretario
